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The tax period for the retail tax regime is a calendar quarter. 
The retail tax regime declaration is due by the 15th of the 
second month following the reporting quarter. The income 
tax is payable by the 25th of the second month following the 
reporting quarter.

A draft2 order of the Minister of Finance approving the form 
of the retail tax declaration (form 913.00), the rules for the 
preparation of the declaration, as well as amendments to the 
form of notification of the applicable tax regime is under the 
approval process. 

Retail Tax Regime

The retail tax regime may be applied by small and medium-
size enterprises engaged in one or more types of activities 
approved by the Government as qualifying for this regime. 
The approved1 list includes 114 types of activities from the 
most affected industries (retail, transportation, hotel and 
tourism, catering, entertainment, etc.). The list will be valid 
for two years from 1 January 2021 to 1 January 2023. 

Under the special retail tax regime, legal entities calculate 
corporate income tax (individual entrepreneurs - individual 
income tax) at the rate of three percent of gross income 
determined under the statutory tax regime. This special 
procedure for calculating corporate or individual income tax 
does not apply to income taxes withheld at the source of 
payment.

In addition to income tax benefits, taxpayers applying the 
retail tax regime are exempt from social tax. 

VAT payers are required to submit an application for VAT 
deregistration and VAT liquidation declaration at least five 
business days before the taxpayer starts working under 
the retail tax regime. A taxpayer operating under the retail 
tax regime is not subject to VAT registration for the entire 
period of the retail tax regime.

Dear Readers,

On 1 January 2021, the Tax Code amendments introduced a new special tax regime – retail tax 
regime – for entrepreneurs most affected by the coronavirus pandemic. In February 2021, the 
Government approved a list of activities qualifying for this regime. We offer you an overview of the 
new retail tax regime. 

1 Governmental Resolution No. 30 On Types of Activities for the Purposes of Applying a Special 
Retail Tax Regime, dated 2 February 2021
2 Draft Order of the Minister of Finance of the Republic of Kazakhstan On Amendments and 
Addenda to Certain Orders of the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan

© 2021 KPMG Tax and Advisory LLC. All rights reserved.



2

www.kpmg.kz
The information contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we endeavor to 
provide accurate and timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will continue to be accurate in the 
future. No one should act on such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular situation.

Legal services may not be offered to SEC registrant audit clients or where otherwise prohibited by law.

© 2021 KPMG Tax and Advisory LLC, a company incorporated under the Laws of the Republic of Kazakhstan and a member firm of the KPMG global organization of 
independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.

Contacts:
Inna Alkhimova
Head of Tax and Legal
Partner
Т: +7 727 298 08 98
E: ialkhimova@kpmg.kz

 

Rashid Gaissin
Head of Legal
Partner 
Т:  +7 727 298 08 98
E: rgaissin@kpmg.kz 


